Postquam enim Jonas amplissimam illam civitatem, quæ trium dierum iter continebat, ingressus, clamare cœpit: *adhuc quadraginta dies, & Nînive subvertetur.* Rex omni amputata mora ex regali throno descendens, regiis ornamentis abjectis, indurus cilicio & sacco, cinerem capiti imposuit, ac edicto severo tum homines, tum pecora ad jejunia durissima adegit, quò in ipsum usque cœlum flebile quiddam emugiētes, ac squalore quodam obsiti, irati Dei eblandirentur favorem. Quis ad hanc populi, nullis divinæ providentiæ beneficiis assueti, non legibus, non miraculis ullis fulti, pœnitentiam terroribus plenam non attoritus obstupescat? Misera, misera profectò fuit populissimæ civitatis facies, cum in ea non solum cuiusvis ætatis, sexus, ordinis homines; sed ipsa etiam jumenta sacco operta fortiter esuriebant ac sitiabant, atque ita omnia confusis ubiq; vocibus

&amp; la-

& lamentis personabant. Hic balatus ovium, illic mugitus boum; hic puerorum, illic mulierum virorumq; intolerenda fame laboratium voces, ejus latus, gemitus, ploratus, rugitus audiebantur, omnesq; mortem ipsam velut oculis impendentem perhorrescebant. Tam insignis pœnitentia (quam & ipse Christus insigniter laudavit) urbem omnium opulentissimam nutantem, ac jam jam casuram salvavit, atque ne diriperetur, suorumq; civium iacede ac sanguine nataret, impetravit.

Non solum tota S. Scriptura nos serid ad pœnitentiam invitat, sed universus etiam Senatus Patrum, qui loquacibus hæreticorum & aliorum infidelium nugis inexpugnabili quadam & Apostolica prudentia resistentes, partim sanguine proprio sua dogmata consignarunt, partim quasi fragrantissimo quodam unguento ipsum cœlum scriptis suis exhilararunt, partim miraculis & signi vitae puritate habitatorem suum Deum non obscurè declararunt. Joannes Chrysostomus (ut ex immenso Patrum Oceano unum citem pro mille) quo die in Pontificali Cathedra Patriarchatus Constantiopolitani, præsente Imperatore Arcadio, multisq; Episcopis summo cum honore collocatus fuit, & regendarum tot animarum gravissimam sarcinam in suos humeros devolvi permisit, sic aureo ex ore aureum & divinum orationis flumen fundens, suum ad eos sermonem exorsus est: Nos, qui inefabilibus Dei rationibus ideo ad vos venimus, luc voluntatem eius testificemur, hoc verbum à Christo & præcursori eius accipientes, vobis annunciamus, & suademus: Pœnitentiam agite, prope est enim regnum cœlorum.

*II. Locus docebit, quam magnificis nos muneribus servia cumulet pœnitentia, seu ejus UTILITATEM.*

*1. Quid hominem post Baptismum relapsum ac inimicum Dei factum, fractis catenis ruptisque laqueis peccatorum, Deo reconciliat? Pœnitentia.*

Quid nos ex vortice mortalis peccati tanquam e  
nausfragio transuersos in gratiam amicitiamque  
Dei reducit; Pœnitentia. Si quis adolescentiæ te-  
mulentiam, roburq; juventutis diabolo consecra-  
verit, si quis eius laqueis usq; ad decrepitam æta-  
tem irretit. s. Venerem, Comum, Bacchum, Mam-  
mona, Stigiosq; reliquos Lemures veneratus fue-  
rit, totq; peccata cūmulaverit, quot ipse Manasses,  
qui Ierusalem sanguine usque adeos complevit; ubi ta-  
men ad hanc medicinam accesserit, repente ex fi-  
lio gehennæ hæres Dei & cohæres Christi con-  
stituitur. Neque semel duntaxat, sed iterum, ter-  
tiò, centies, millies, imò ad extremum usque ha-  
bitum vitæ p̄sæntis, quoties siliquis porcorum  
& flagitiis extaturatus, pium ad parentem cogitat  
redire, ita liberatur ac purgatur, ut nullum in eo  
peccatum, etiam in purgatricibus illis flammis ex-  
coendum, relinquatur, adeò ut B. Augustinus  
Deum esse tam benignum asserat, ut nisi nobis  
ip̄s defuerimus, nec cicatrices quidem vulnerum  
superesse patiatur. Cum enim Sacramentum sit  
omnipotens, quia n̄titur Sanguine omnipotentis  
Agni, si quis post pœnitentiam sentiat se retrahi  
ad fordes, non est culpa Sanguinis Christi, sed eius  
quise, peccataque sua probè non est ultus. Quan-  
tum hic sit beneficii facile intelligitis, quib⁹ com-  
petum est, quantæ sit virtutis & gratiæ, hominem  
filium diaboli, hæc edem inferni, mancipium pec-  
cati, semel liberatum, factum Dei filium, Christi  
fratrem, æternæ felicitatis alumnum, sele iterum  
in pristinum cœnum immersisse, sponteq; iisdem  
se subjecisse miseriis, atque ab illis rursus extra-  
ctum, & ad priorem dignitatem revocatum  
est.

Hoc cum ponderibus suis examinarent Sancti  
jam in cœlos ad divinas delicias abrupti, maluerūt  
certatim tortoribus cervices p̄btere, & omnia

prius

prius perpeti , quām peccatis iram Dei contra se  
 concitare, sub Dœcio & Valeriano persecutoribus  
 (ut refert D. Hieronym.) callidus hostis , animas  
 cupiens jugulare , non corpora , perseverantem  
 quendam in fide Martyrem , juvenili ætate flotet-  
 tem , in amoenissimos hortulos præcepit abduci,  
 ibique inter lilia candardia & rubentes rosas (cum  
 leni juxta murmure aquarum serperet r̄ivus , &  
 molli sibilo arborum folia ventus perstringeret )  
 super exstructum plumis lectum resupinari , & ne  
 se inde posset excutere , blandis serico nexibus ir-  
 retitum relinqui. Quod cum recedentibus cunctis ,  
 meretrix speciosa venisset , cœpit delicatis stringe-  
 re colla complexibus , & , (quod dictu quoque sce-  
 lus est , ) manibus attrectare eas corporis partes ,  
 quas natura verēcunda abdidit atque occultavit.  
 Quid ageret miles Christi , & quod se verteret ne-  
 sciebat. Tandem cælitus inspiratus , præcisam mor-  
 su linguam in oscularis se faciem exspuit , lucidissi-  
 mam certè pudicitia facē præferens iis , qui cor-  
 pus suum à Christo redemptum ac retinctum , ve-  
 lut cloacam ac sentinam sordium statuere , hospi-  
 tem Spiritum Sanctum exturbare , ac diabolum  
 impurissimum draconem revocare non reformi-  
 dant. Sanctus Ludovicus Rex Gallorum abeunte  
 ætate persuasum habebat , satius esse mori , quām  
 peccare. Sanctus Edmundus Archiepiscopus Can-  
 tuariensis frequentissimis solebat usurpare sermo-  
 nibus , se malle in ardentiſſimum rogum insilire ,  
 quam unquam in Deum suum peccare. Sanctus  
 Anselmus etiam Archiepiscopus Cantuariensis :  
 Si hinc dicebat , peccati honorem , inde inferni  
 dolorem viderem , & necessariò uni eorum im-  
 mergendus essem , prius infernum , quam pecca-  
 tum appeterem , & potius innocens gehennam in-  
 trarem , quām peccati forde pollutus , cœlorum  
 segna conscenderem.

Sic

Sic & Paulus ille sensit Tarsensis, cùm incredibil dilectionis flamma accensus, scripsit. *Quis nos separabit à charitate CHRISTI? tribulatio, an angustia, infames, an nuditas, an periculum, an persecutio, angustius?* Certus sum quia neque mors neque vita, neque Angelus neque Principatus, neque virtutes: neque instantia, neque futura; neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei. Malo hic admirari, & tanquam è longinquo loco suspicere, quām vel attinere admirandum odium in peccatum, septem Machabæorum & matris eorum, quæ septem filios ante oculos suos discerpi, dilaniari, carnem cum cuncte ab ossibus eorum (quousque patet factis visceribus intestina diffuerent) abrudi, & mille modis excarnificari passa est, ne unicum divinæ legis preceptum perurgente Antiocho Rege, violaret. Vos ipſi jūdicate, Auditores; quo myriades hic possim recensere Martyrum, qui ne manus porrigerent vietas peccato, jugulum suum crudelissimi tortoribus præbentes, aciem gladiorum retulerunt, sanguine ignes restinxerunt tolerantia carnificinam ac morte vim hostium vicerunt. Jūdicate quo hiç possim in mediū producere exempla eorum, qui maluerunt nudi in spinis volvi, & hyeme media in nivibus voluntari, atq; glacie quā libidini carnis (quæ in illis diabolo accedente, ardebat) obtemperare. Est igitur quod lætentur, & maximo gaudio perfundantur pœnitentes, qui immani hac peccati peste liberati, istis jam civibus regni cœlestis concenturiantur.

2. Videmus quotannis, cùm à nobis cœlestis ille fulgor calorq; Solis recedit, omnia quæ sub Lunæ globo sunt, quoddammodo statim examinari, terram, suis omnibus ornamenti spoliari, folia ex arboribus decidere, herbas exarescere, omnia plena horroris, plena frigoris, nullam viriditatē, nullos

Pars II.

N

flores,

flores, nullos fructus apparere. Cum autem verò tempore tempore Sol proprius ad nos accedit, ecce jam rerum omnium incredibilem quandā ac mirificam alacritatē, ut omnia lætari, omnia quodammodo ridere videantur: jam terra se se aperit, jam herbas virētes, flores amoenissimos, fructus suavissimos emittit, & quò magis calor Solis invalescit, tantò matuiores ac uberiores fruges emittuntur, neq; ita multò post lætitiae Bacchus dator sua nobis munera largitur & spumat (ut cū Poëta loquar) plenis vindemia labris. Hanc præclaram ac æternam naturæ legem cum aspicio, video mihi quandam pœnitentiæ imaginem atq; effigiem intueri. Cùm enim illa à nobis sacri gregis Christi alumnis reddit confessim omnia sceleribus & vitiis replentur, adeò ut à summo vertice ad plantam usque in corpore Ecclesiæ vix quicquam à sordibus peccatorum libetum relinquatur. Cùm verò eius splendor affulsit, continuò è medio tollite omne virus peccati, omnes tenebræ & procellæ vitiorum dissipantur, & cumulatè nobis amissa gratia refunditur. Nam qui ferè repescimus ante peccatum mortiferum, & usque ad infimum iustitiae gradum degeneramus, cùm recipimus in gratiā (si incaluerimus stimulis veræ pœnitentiæ, si cum Davide & Petro divinum quoddam œstrum conceperimus) non languidulas recuperamus virtutes, non in extremo jam consistimus gradu, sed in summum fastigium evehimur. Etsi poterat Dei iustitia in sæpius relapsos durius animadvertere, & frequenter inquinatos minori semper gratia donare; tamen cum flagitosissimis liberalissimè agit, ac revertentibus uberioris bonitatis suæ pandit divitias, quam iis, qui constanter in accepta semel iustitia perdurarunt. Siquidem filio frugi nunquam est mactatus vitulus, sed cum ille demum lanienæ fuit adjudicatus, cum prodigus filius ad

'pater-

## AD POENITENTIAM.

195

pateras ædes reversus est, tum calcei, stola, annulus proferri jubeantur. Quem, quæso pœnitentiam ingens lucrum non animaret, erigeret, inflammarerit? Consciscit sibi interitum infelix peccator suo vitio, Dei autem misericordia resurgit & toto agmine cumulatur virtutum. Ingreditur regina ac domina virtutum charitas, cum qua præter alia charismata Spiritus sancti, (quæ incubantibus peccatorum densissimis tenebris exulabant) fides ac spes redivivæ sedes recuperant antiquas. Quarum illa in intimis animæ fibris tam fortes agit radices, ut in simplicissimis pueris & virginibus nechæretica perversitas, nec tyrranorum saevitia, nec omnis dæmonum machinatio eam possit extundere; hæc vero nō dubitat post gravissima etiam peccata Dei misericordiam pertinacissimè sibi polliceri, & quamvis electorum audiat paucitatem oleis, sicutibus, acinisq; ex toto proventu relictis comparari, se se tamē inter paucos numerat, & fortissimè sperat in media desperatione, quæ exanguis & languida aversis à Dei bonitate oculis in fœdissimam horrendamq; peccatorum cloacam & immanem gehennæ flammatum duntaxat intuetur. O felix & ter beata hora pœnitentiæ, quæ maculas in fibris ac visceribus animarum hærentes eluit, mortis æternæ chirographum disrumpit, à Satana & confertissimis hostium cuneis liberat, mortis & inferni portas claudit, innumerabiles denique illas Angelorum legiones in cœlō exultare & gaudio maximo gestire facit. Felix, quæ multorum annorum labores & merita extincta uno partu revocat ad vitam, integrum virtutum chorum advehit, serenitatem menti, hilaritatem conscientiæ, sanitatem animæ restituit. Felix, quæ mentalis humanæ superbia fracta, eam ad cœlestem patriam æternam cum felicitate perducit. Quam certe felicitatem nemo, spero, nostrum cum totius

N 2

orbis

## PARÆNESIS

196

orbis imperio commutaret. Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, anima verò sua iacturam faciat sempiternam, & peracto huius viæ brevi curriculo, ad perpetuos gehennæ ignes condemnetur?

III. NECESSITATEM pœnitentiæ docet, quod nullius anima lethali vulnere confossa sine hac salutem consequi potest. Nam si omnes quotquot in cœlis degunt, Sancti eam impœnitenti deprecarentur, nullo modo possent impetrare: immo verò ne ipse quidem cœlorum Dominus (ut loquitur D. Thomas) impœnitentem; quamdiu ita permanserit, potest beare: Fixa enim, fixa manet illa sententia: *Aut pœnitendum, aut in perpetuis flammorum globis ardendum est.*

Accedit, quod nemo dubitare potest, indignam esse Christianis ratam Communionem, si diligenter expendat, quid Christus, nostri amissimus, atque adeò incredibili charitate ebrios, eo tempore, quo jam essent in illum conjiciendæ manus hostium, & tantum non erumperet ille sanctissimus instantis passionis cruor, nobis legariit. Non vestes, non atrum, non gemmas, non terram, non cœlum donavit; sed totum suum corpus, totum sanguinem, totam denique animam integrâ deitate completam. Quis tanto legato non frequenter esse utendum existimaret? Profectò qui legavit, persuasum habebat beneficij magnitudinem effecturam, ut omnes huc sponte sua advolarent. Ideo majores nostri communicabant quotidie, & Ecclesia in Apostolorum constituit Canonibus, ut qui diebus Dominicis templum ingredierentur, & non communicarent τῷ τροστοχῷ, καὶ τῇ ἀγίᾳ μεταλήψῃ, si clerci essent Ordine moverentur: si laici, Communione privarentur. Theophilactus, postquam dixisset, Christianis pro omnibus Moysiacis præmiis cœlesti regnum esse propositum,

pro

pro terrenis, addit suppliciis unica hæc pœna videtur gravissima, si quis rejiciatur à mensa Domini. Nec aliud docent Annales Ecclesiæ, in quibus videre est pœnitentes innumeratas excarnificaciones alacriter perferre, ut saltem in fine vitæ post omnem exantratam pœnitentiæ carnificinam, ab hoc spirituali convivio non arceantur. Ex Cypriani epistolis pluribus licet videre, quibus modis egerint pœnitentes, ut ad Sacraenta redirent, quid non tentarint, quomodo sanctos Martyres tantum non coegerint, ut pro pœnitentibus & abstinentibus suum quasi sanguinem oppignorarent. Quod si prisci illi tantum laborabant, ut fruerentur calice Domini, an non debemus impensissime nobis gratulari, qui quotidie eò possumus penetrare, & si quando nos inde contingat arceri, credere nos maximo mulctatos esse damno?

Sic judicabat Augustus Imperator Theodosius, *Niceph.lib.*  
cui cum essent injecta cœlestia vincula, jamq; per *I. hist. Eccl.*  
octo menses in suo degeret Palatio, nec pateret *cap. 41.*  
aditus in Ecclesiam; sub Christi diem natalitium  
fertur ingemuisse, planxisse, miserisq; modis animo  
discruciatus fuisse, Ruffinoque modestiæ cau-  
sas inquirenti respondisse: Quomodo ergo non  
affligar? Cum servis & mendicis divinum templū  
ingrediendi libera sit potestas, mihi non modo id  
tangere nō licet, verum etiam ipsum cœlum clau-  
sum est. Neque enim divini illius oraculi non me-  
mini quod disertis verbis statuit: *Quæcumque à Sa-*  
*cerdotibus Dei ligata fuerint in terris, ea etiam in*  
*cœlo certò esse ligata.* Qui hæc loquebatur, nove-  
rat profectò quanta sit infelicitas hominem suo-  
pte merito à Sacramentis divinæ gratiæ vasis ex-  
cludi. Si quis pristinum illum vigorem hac mun-  
di senecta evanuisse dicat, quid cedo respondebi-  
mus hæreticorum alacritati, qui cum in suis my-  
steriis pistorum duntraxat panem & vinum porrigi

non ignorent , tamen verbis hæresiarcharum ex-  
russatis ac venenis pigmentisque incrustatis mi-  
rum in modum ascensi , maxima cum insania si-  
ribundi , ad meras creaturas , suumque illud im-  
piamentum sæpè provolant atque prorumpunt  
**Quis** igitur vitæ æternæ candidatus non per seiu-  
pœnitentiæ labores frequenter sibi ad hanc im-  
penetrabilem panopliam viam muniret ? maximè  
cum non minus verè quam severè afferat Paulus,  
eos qui non rectè præparati accedunt ad hæc tre-  
menda mysteria , reos esse corporis & sanguinis  
Dominí , & tam grande piaculum admittere , ac  
si cum Judæis Christum egissent in crucem . Ideo-  
que non tulisset , non tulisset , inquam , sanctissima  
feverissimaque vetustas scortatores , avaros , per-  
iuros , ebriosos , & id genus hominum sacris ope-  
ranti Sacerdoti assistere , ne dicam , cooperati  
imò confessæ impietatis hominibus , ne ad ipsas  
quidem fore templorum licebat accedere . Vti-  
nam hac tempestate , qua abhinc quadringentis  
aut circiter annis prophana turba , sublati repa-  
gulis , ab ipsis aris arceri desit , utinam , inquam ,  
jam nasceretur aliquis Ambrosius , qui non reli-  
gioſiſſiſſum Imperatorem Theodosium , à Sa-  
cerdotum statione discedere juberet , sed gane-  
nes , lupas , fœneratores , fures , & ebriosos pridi-  
ano mero putentes , & nocturnam crapulam in  
Sacerdotem exhalantes , à sanctissimis altaribus  
revellet . D. Chrysostomus ad Sacerdotes aure-  
am suam linguam solvens : Non parva , inquit ,  
vobis imminet pœna , si quem aliqua improbitate  
teneri scientes ; ei huius mensæ participationem  
permittatis . Sanguis enim eius de manibus vestris  
requiretur . Si dux igitur quispiam , si consul ipse ,  
si qui diadematè ornatus indignè adeat , cohibe ,  
coerce , majorem tu illo habes potestatem . Si ipse  
pellere non audes , mihi indica . Non permittā ista

fieri

fieri, animam prius tradam meam, quām Dominum alicui Corpus indignē; sanguinemque meū effundī potius patiar, quām pretiosissimum illum Sanguinem, præterquam digno, concedam. Utigitur clypeus & hasta nobis contra omne malum sit Eucharistia, Divinam majestatem læsam & nostram considerantes fœditatem; hinc gehennam, illinc cœlum aspicientes, vel hoc temporis articulo certum induamus propositum pœnitentiae, devoremus quidquid in ea est rædii, & quod in necessariis facimus, sive jucunda sint sive molesta, hic exequamur, maximè cum dicat severus olim futurus peccatorum judex ultroque Christus: *Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis.*

*IV Locus, CONFUTATIO*, erit congressus cum dilectis quibusdam ac molibus Christianis, qui licet milles acceptam in Baptismate gratiam ingratissimi projeicerint, tamen eos ad delicias aspirantes perinde ac parvospuerulos severa ac torva quodammodo pœnitentia facie ita deterret, ut ad eam propius accedere perhorrescant.

Sæpenumero permirum mihi videri solet repeiri nonnullos veræ religionis alumnos usque eō excordes, ut post gravissima peccata, nihil agendo se ad misericordiam pervenire posse credant. Etsi enim meritorum Christi in exhaustum est pelagus: & hic Agnus ab origine mudi occisus, omnes, qui unquam vixerunt, justos beavit tamen idem ille semper aliquid proprii laboris & operæ à peccatoribus (geheunæ suppicia, mortem æternam, divinitatis offensam placare, redimire, effugere volentibus) exegit. Nonne Adam Christi merito beatus est. Sic docuit Ecclesia, cùm olim damnaret Eucratitas. Eodem merito mater omnium Eva servata est. Et tamen dictum est ter infelici Adamo: *Quia fecisti hoc, in sudore vultus vesceris*

*panetuo.* Cur non ibi responsator Adamus ergi-versabatur? Quæ Deus est ista rusticatio? quam tu mihi pœnam, quos labores denuntias? quam Filii tui sanguis est redemturus, atque à peccatis expiaturus? Num aliquid sudor hic meus immortali pretio est additurus? minimè, ille quidem te redimer, sed nihilominus est aliquid tibi luendum supplicii. Quis non veram Dei responsonē agnoscat? Exurbatus enim Adamus ab armato Cherub flammante gladio ex omnibus suis delitiis, atque extrusus in horridam vastamque terram, mox in illam, de qua fuerat assumptus, reversurus, totius felicitatis suæ fecit jacturam, rotque calamitatibus evalit in signis, quod fuerat antea conspicuus doribus atque ornamentis. Ad eundem modum Christus Evam ab inferis eruptam secum deduxit in cœlos, nemo tamen ignorat eam ad sa-vissimos dolores fuisse damnatam. Nemo igitur, prima illa Baptismali innocentia amissa, hunc laboriosum pœnitentiæ Baptismum contempnens, peccata sua de cornibus patibuli Christi suspen-dat, nemo suæ socordiæ bonitatis Dei abyssum & inexplicabiles clementiæ Christi thesauros prætexat. Sed qui bona cum fiducia ad tremendum Dei tribunal olim venire exoptat intrepidus, sibi ipsi judex ultroque rigidus existat.

Est, est profectò quod nos pudeat nostrarum de-liciarum, si intueamur pœnitentiæ severitatem, quæ olim in Ecclesia florebat, cū jam fax Evangelica per universum orbem coruscaret. Pertinebat ad illam asperitatem ultra eiborum lavacriq; injun-ctas abstinentias, multasq; alias indictas, separate hominem vel à Communione, oblatione, oratione; vel à convivio, colloquio, conversatione que fidelium; vel illi ingressu Ecclesiæ interdi-cere, aut ab equitatione removere, aut in

Mona-

Monasterium veluti in sacrum carcerem, peccatorum usque ad mortem includere. Qui publica, non secreta satisfactione emendabantur, toto pœnitentia temporis in Ecclesia cum gemitu & planctu se prostrerentes, omnem Ecclesiam plebem flentibus inundabant. Pœnitentiam autem publicam solemnem ( quæ semel duntaxat concedebatur ) accepturi, primo die Quadragesimæ sacco cilicio que induti , nudis pedibus vultuque in terram demissò pro foribus Ecclesiam coram Epicopo se prosternebant, Parochis & Archipresbyteris præsentibus , pro quorum arbitratu ( lachrymis conversationeq; eorum perpensis ) pœnitentia imponebatur. Mox illis in Ecclesiam introductis , Episcopus unà cum clericis in terram prostratus pœnitentia Psalmos pro eorum absolutione cantabat: postea ab orando surgens, manuq; illis imposta aquam benedictam super eos spargebat , & injecto prius cinere, cilicio eorum capita operiebat, crebrisque suspiriis & luctibus denunciabat eis, quod sicut Adam propter peccatum ejectus fuit à Paradiso , ita ipsi ab Ecclesia pro suis criminibus projicerentur. Jubebat deinde ministris, ut eos à templo expellerent, quod dum fieret, Clerus cantato hoc versu : *In sudore vultus tui, eos explodebat.* Hoc autem factò, ita à liminibus Ecclesiae extortilli erant, ut nisi in sacra Domini Cœna (& tunc ab eorum Decanis & Presbyteris deducti ) ea attingere non possent. Non abhorruit ab hoc publico pudore ( cogente ter sanctissimo Episcopo Ambrosio ) Theodosius Imperator, qui per totos novem menses pœnitentia ignominiam & intolabilem illam è sacris omnibus conventibus ejectionem foriter contempto pudore devoravit. Trivit summus Imperator fronte solum, expansis manib' prostratus humili, indutus cilicio, Davidicam vocem emisit: *Agglutinata est pavimento anima mea,*

*mea, vivifica me secundum verbum tuum.* Ita manibus capillum vellens, frontem percutiēs & lachrymarum guttis purgans, dari veniam sibi petebat, & qui publicè offendebat, in tanta Imperii Majestate publica lamenta, cineres, jejunia non recusabat.

Sic Imperator ille Philippus (qui primus superbum Romani imperii fastigium cruci submisit) vix dum sacrati fontis aspergine expurgatus, cum in illa imperiali licentia sibi plurima permetteret, atque in perugiliis Paschalibus perrumpens in sacra adyta se reliquis admiseret Christianis, à Fabiano Pontifice publicè iniectis manibus retractus, arque extra Ecclesiam projectus cum totius Ecclesiæ conscientia pœnitentiam agere compulsus est. Neq; prius intra rotius templi ambitum angulus illi patebat ullus, quam confessus fuisset, & inter eos, qui peccatorum vinculis adhuc tenebantur astricti, locumque pœnitentibus præstitutum occupabant, se sua sponte collocasset. Si in mediis adhuc persecutionum procellis ad istum modum pertractabatur Imperator, cum vix dum Martyrum crux stillare desisset, si tanto fastigio quidquid est publice pœnitentia & oneris imponebatur, quid nos viles animæ quo queramur, habemus? quam verecundiam incusabimus? cuius existimationis jacturam aut periculum formidabimus? Hieronymus ille Stridonensis, qui asperima pœnitentia adolescētiæ suæ delicta diluebat, copiosè commemorat quomodo Fabiola nobilis matrona Romana (quod viro ob adulteriū dimisso alteri nupsisset) tota urbe spectante Romana, sacco induita steterit in ordine pœnitentium, & Episcopo (Presbyteris, omniq; populo collachrymantiibus) sparsum crinem, oralurida, squalidas manus, fœrida colla submiserit. Aperuit, inquit, cunctis vulnus suum, & decolorem in corpore cicatricem

Aens

flens Roma conspexit. Non est ingressa Ecclesiam Domini, sed extra castra cum Maria sorore Moysis separata consedit, ut quam Sacerdos ejecerat, ipse revocaret. Descendit de solio deliciarum suarum, faciem, per quam secundo viro placuerat, verberabat, oderat gemmas, linteamina videre non poterat, ornamenta fugiebat: sic dolebat, quasi adulterium, commisisset, & multis impendiis medi-caminum unum vulnus sanare cupiebat. Idē Hieronymus describens pœnitentiam Paulæ nobilissimæ matronæ Romanæ: Super durissimam, inquit, humum stratis ciliciolis quiescebat, si tamen illa quies dicenda est, quæ jugibus penè orationibus dies noctesq; jungebat. Ita levia peccata plangebat, ut illam gravissimorum criminum ream existimares: cumque à nobis crebrius moneretur, ut parceret oculis, & eos servaret Evangelicæ lectio-  
ni, ajebat: Turpanda est facies, quam contra Dei præceptū purpurissa, & cerussa, & stibio sæpe depiuxi: affligendum corpus, quod multis vacauit de-liciis: longus risus perpeti compensandus est fletu: mollia linteamina & serica pretiosissima, asperitate cilii commutanda. Tanta pœnitentiarum severitas in florente viguit Ecclesia, ut mirum non sit, quod Sanctus afferit Ambrosius, acer-timus pœnitentiæ vindex, quosdam sibi notos in pœnitentia vultum lachrymis sulcasse, genas con-tiuuis fletibus exarasse, corpus suum omnibus cal-candum stravisse, ac denique jejuno semper ore & pallido, mortis speciem spiranti in corpore præ-tulisse. Neque mirum est, si, quod fecerunt E-phesi coram Paulo Christiani, id ipsum ubique locorū cæteris Apostolis, vel ab eis ordinatis Epi-scopis credentes culpæ obnoxii factitarunt. Il-lud omnem excedit admirationem, quod, nos priscæ istius severitatis nervos dissoluentes, ubi de more demurmurauiimus in aures sacerdotis

gravissima peccata, remis velisque nos in cœlum  
navigaturos esse existimamus: scripturam velò  
elamantem, *de propitiato peccato noli esse sine metu,*  
*surdis auribus fortissimè contemnimus. Secus no-*  
*stri majores, non de Sacramentis illiberaliter &*  
*malignè judicantes, sed altissimas cordis humani*  
*fibras pravosque recessus formidantes, non Chri-*  
*sti Sanguinis efficaciam, sed suam habentes suspe-*  
*ctam infirmitatem, ac tenuem ad suscipiédam gra-*  
*tiam apparatum, metuebant semper, ne in pecca-*  
*torum densa caligine fucus aliquis esset factus: i-*  
*deò ad vestigia exomolegetici abjecti terebant so-*  
*lum frontibus, rigabant fletibus, diffuebant la-*  
*chrymis, exhorrescebant ad irati numinis majesta-*  
*tem, & illud subinde miserorum lugubre carmen,*  
*væ, væ; heu, heu; ingeminabant, adeò ut tota si-*  
*mul in flerum iret Ecclesia. Non admittebantur ad*  
*Confessionem, qui torosam cervicem non satis in-*  
*flectentes, præter lachrymas internas, & quæ in*  
*Dei conspectu tacitis persistillant animi singulti-*  
*bus, etiam externā nulla vi potuissent lachrymu-*  
*lam extundere. Postquam autem omnem animi*  
*ægritudinem cum lachrymis in fidissimum Pres-*  
*byteris in evomuissent, non absolvebantur, ni-*  
*si prius juxta rigorem Canonum satisfecissent. Nec*  
*interea segnes erant Diaconi, quorum oculi & au-*  
*res pœnitentium mores speculabantur, atque cu-*  
*stodiebant accurritissimè, & in eorum vitam seve-*  
*retissimè inquirebant, num præscripta servarent.*  
*Nostro seculo vix induci valent peccatores, ut co-*  
*fiteantur: at olim erat in starsum beneficii, cum*  
*peccata apud Sacerdotem candidè deponere lice-*  
*bat, et si tum peracta Confessione injiceretur pœ-*  
*nitentibus vinculum Excommunicationis, ut ali-*  
*quanto tempore depulsi ab Ecclesia, valido caco-*  
*dæmonis ore discerperentur, & tandem à tam cru-*  
*'deli' pædagogo benè cribrati atque vexati, ad in-*  
*dul-*

dulgentissimæ matris gremium redirent. Et quia non ignorabant futurum, ut post Saracæ illam flagellationem liceret cum plena fide speque certissima acceptare remissionis peccatorum redire, prudenter volentes, exoptantes ab Ecclesia deturbabantur, & dentibus pessimorum dæmonum objiciebantur. Qui publicè grave scelus patrarent, nunquam recipiebantur ad absolutionem, quin prius Excommunicationis onere pressi, per biennium, aut amplius gemuissent, tantum interea sub festum Paschæ recipiebantur, ut paschalibus epulis fruerentur, & deinde rufus eliminabantur, nec ultra tempus vestibulum prægredi licebat: mucrone autem isto flammeo Excommunicationis à corpore Christi præcisi, omni beatifico succo (quid defluit ex divino capite Christo) privabantur & exortes omnis divinæ vitæ cogebantur exaresceré; & dæmonum improbitatē tyrannidemque p̄ferre. Si, qui semel Ecclesiastico fulmine erant afflati, ad eosdem scopulos navem allisissent, & in simile crimen recidissent, ii præclarè secum agi p̄tabant, si post multas lachrymas, gemitus, planctus, cilicia, cineres, humicubationes, eleemosynas ad pœnitentiam recipi possent. Et quia interdum erant, qui morbum simulabant, ut vel sic ad pacem reciperentur, ideo tam sc̄verè nostri majores justæ satisfactionis tēpora urserunt, ut ne in mortis quidem articulo vellent recipere gravissimos peccatores: sed eos post totius vitæ pœnitentiam sinebant in suis peccatis perire, divinæ misericordiæ, quidquid de hujusmodi statueret, relinquentes. Postea ramē inita est ratio, qua pœnitentes Dei Sacerdotibus non imponerent, & fierent illis in extremo vitæ halitu gratia, ea exceptione, ut si unquam convaluiscent, ad ritè peragendam pœnitentiam poltea obligarentur. Audite, quæso, audite prorsus adamantinam severitatem, Jussi sunt infirmi

firmi pœnitentes gaudere viatico, sed ita, ut por-  
rigeretur illis Corpus Domini sine absolutione, ne  
si hanc etiam obtinuisset, convalescentes Pœni-  
tentiam reliquam exigere recusarent. Quid dixi-  
ses sanctissime Cypriane, si tuo seculo nostrum in  
servandis legibus pœnitentia torporem vidisses,  
qui tantopere fremebas propter intempestivam  
quorundam pietatem, qui reos, nondum Canonici-  
ca defunctos pœnitentia, recipiendos judicabant  
ad pacem & communionem, quod contra Deile-  
gem & Evangelium fieri vociferabaris? Qualibus  
epistolis confodisses eos, qui contempta Ecclesi-  
stici judicij majestate, respuunt pœnitentiam, quā  
Sacerdos, Judex & Medicus animarum, adhibitis  
in consilium justitia & misericordia, præscribit?  
Quoniam hic ampliorem, quam vel Cherubim,  
vel Seraphim potestatem accépit, cùm beati illi  
spiritus orare pro peccatore possint, absolvere eum  
non possint, idèò rectè nostri majores voluerunt,  
ut pœnitentis de salute periclitantis habitus ac  
gestus meram spirent humilitatem, usque ad eò,  
ut hinc illa calumnia à gentilibus in Christianos sit  
confusa, qua dicebant, ipsos adorare virilia Sacer-  
dotum. Ex secreta enim illa Confessione, & ad ge-  
nua inclinatione, penes illos, qui non intellige-  
bant, & invidiæ incendio cōflagrantes, res omnes  
in deteriorem partem accipiebant, ejusmodi ne-  
fanda existimatio invaleſcebat.

Utinam, utinam, quæ scribit Sozomenus de an-  
tiquis pœnitentibus apud nostros homines refri-  
carentur, & iis omnibus locis inscriberentur, in  
quibus divinum istud judicium exercetur: Stabat  
illi perinde atq; ad certissimam mortem condem-  
nati, vultu in terrā demisso, quasi jam Dei horren-  
dum judicium atq; sententiam, ad gehennę incen-  
dia condemnantis, auribus intonantem audirent,  
magnoque cùm luctu sese objiciebant ad vestigia  
Sacer-

Sacerdotis; qui cum vultus gravitate & veneranda canitie horrorem incureret, & attritionem adjuvaret, largo fletu totam faciem & corpus irrigabant, ac miserando gemitu vociferationeque supremum animi dolorem declarabant. Sciebant enim ex Pauli doctrina, quam nefariè is (qui à Baptismo relabitur in peccatum) Christū rursus agat in crucem: aspiciebant quām luculentā Spiritui sancto irroget injuriam & contumeliam. Non ignorabant eum, qui semel Sanguine Christi ablutus, iterum se contaminat, Filiū Dei quasi pedibus conculcare, ipsius sacrosanctum sanguinem (horresco in hæc verba lingua soluens) pulvere, & Spiritum S. nefariè suo hospitio exturbare. Is enim in Baptismatis Sacramento initio templum sibi erexit, sacramentum instituit, tentorum non tetendit modò, sed & in dies & horas singulas in immēsum dilatare pergit, dum quantum in se est, cupit homines magis ac magis occupare, ac in se transformare. In pīi verò vix admissū intra limina faustissimum hospitem, contra fas iusq; gentium ejiciunt, sublatumq; imò extinctum cupiunt, atque adeo Patrem, Filium, ac Spiritum S. qui simul immigraverant, vix uno die receptos, pessimeq; tractatos excludunt. Ista qui designant, an non putamus gravissima opus habere pœnitentia?

Si Alexander Magnus, totius Oriētis turbo atrocissimus, tanto dolore interfectum à se per remuletiam Clitum amicū fuit conturbatus, ut in propria viscera s̄avire, & luce hac se se exuere voluerit: si Lucretia Romana tam acri mortore fuit sauciata (quòd à Tarquino vim passa fuisset) ut pectus suum pugione transfodiens, vitam sibi eripeat: quo animo eum esse decebit, qui præter cælestem hæreditatē, Deum suum amisit, abjecit, explosit? Ad ejusmodi hominem rectè sanctissim⁹ ille Mar- Ser. de laps.  
tyr Cyprianus: Si quem, ait, de tuis charis mortalita-

litatis exitu perdidisses. Ingemisceres dolenter & fleres; facie inulta, veste mutata, neglecto capillo, vultu nubilo, ore dejecto, indicia mortoris ostenderes. Animatum perdidisti, & non acriter plangis, & non jugiter ingemiscis? Ecce pejora adhuc peccandi vulnera, ecce majora delicta: peccasse, nec satis facere; deliquisse, nec delicta deflere. Orare oportet impensius & rogare, diem luctu transigere, vigiliis noctes aefletibus ducere, tempus omne lachrymosis lamentationibus occupare, stratum solo adhaereri cineri, in cilicio voluntari & sordibus: post indumentum Christi perditum, nullum jam velle vestitum; post diaboli cibum malle jejunium. Hæc Cyprianus, Tertullianus autem & Origenes: videmus, inquit, feras, capras, cervos, lacertas, bufones, aliaque animalia, mox ut vulnus aut lesionē sentiunt, ad comparata remedia properare; solus homo gravissime sauciatus, & venenato draconis ore laniatus, medelam non quærit; imò, quod deterius est, vocantem blandientemque medicum aversatur,

Quàm obviis ulnis, quàm rapido cursu pii nostri majores hanc medelam arripuissent, si severitas illorum temporum permisisset? Ne momento quidem in cœno peccatorum voluntari se passifuerint. Videor mihi eos à mortuis excitatos hic praesentes intueri cum flagello, quo nos graviter increpant, vel verbèa minentur durissima, nisi de ci-  
ta poenitentia cogitemus. Regius Propheta David simulatque inflictum peccati vulnus animadver-  
tit, gemmas regias, purpuram, diadema & alia cre-  
pantia auro textili indumenta depositum, totum  
Regem cum ornatu suo abjecit, & cinere conper-  
sus, cilicio indutus, cum ingenti rugitu & gemitu  
implevit, quod in Psalmis dixit: *Lauabo per singu-  
las noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meū ri-  
gabo.* Item *Cinerem tanquam panem manducabam,*

*& pos-*

*Ipsum meum cum fletu miscebam. D. Chrysostomus, philtro charitatis imbutus, planeque delibus, adeò optabat cito pœnitentia deseri peccata, iudiceret, se non tantum die, sed nocte etiam patrum esse pœnitentium excipere Confessionem. Apostolus Paulus ait, se dolere ob peccata Corinthiorum, se utri, si quis infirmetur; se luctatum eorum impudicitias, qui necdum egissent pœnitentiam.*

Onimiam nostræ ætatis à prisca illa pietate dismissionem, sive generis humani rudimenta, sive Christianas origines spectemus? O quoniam ab Apostolico rigore, à mediis seculi vigore, à severissimis legibus est decessum. Non cogitamus, quantum miseria sit is, qui peccatorum adamantinis vinculis irretitus, & scelerum funibus illaqueatus, sub Satana jacet prostratus. Non expendimus, quod anima, Dei gratia & armis Christianis dispoliata, quasi vidua ab omnibus dæmonibus atque adeò creaturis oppugnetur, & instar navis clavo, malo, & gubernatore sublatis, innumeris tentationum fluctibus ac flatibus exponatur, validissima tempestate huc illucque agitetur, & tandem scopulo illiso, frangatur. Quomodo enim anima divinis præsidiis destituta, non ad omnem occasionem impingeret? quomodo non manus hosti porrigeret? quam scutum divinæ protectio- nis non obarmat? Hæc si ratione, tanquam æquis- sima lance, examinaremus, è vestigio vulneribus nostris Ecclesiastica pharmaca admovere- mus. Atque hoc si fieret, non ita videremur amasse peccatum, nec ita peccatum fieret pœna peccati. Nunc quia complures pœnitentiam procrastinantes, sponte in sordibus voluntur, & inhærere gaudent peccatis, per singula momen- ta ea in misericordiis istis vitiorum satellitibus exagge-

Pars II.

O

ram-

rantur, dum pondere suo in alia trahunt, nec unquam eos permittunt quietos, donec in barathru desparationis aut infidelitatis devolvantur. Spurcitæ libidinum tam pertinaciter adhærent, ut quæ semel occuparint, vix missum faciant, ne que tunc solum cum infernalis naphta mētem incendit, cogitque in peccatum præcipitem, sed multos post dies ac menses etiam ubi defebuit æstus, pergit esse molestæ. Si ebriosum ad dies aliquot invitum arceamus à cupitis poculis, videtur ter infelix homo moritur: si pateat rimula, effugit, potat, dulcij; mero se ad ambas usq; aures immergit. Aleator etiam juratus atq; ligatus scelestissimas manus ne ad horam quidem, potest compescere. Quid multis? Omnia scelera validissimos suis mancipiis implicat nexus, quibus ad perditionis nassam pertrahantur, nec consistere gradumq; in vitiis figere datur ulli, nisi insitæ peccati phantasæ sanctissimis pœnitentiæ laboribus expurgentur. Quod etiam magnus illæ nostræ religionis interpres Hieronymus expertus: O quoties inquit, in eremo constitutus & in illa vasta solitudine, quæ exusta solis ardoribus horridum Monachis præstat habitaculum, putabam Romanis interesse deliciis. Sedebamus quia amaritudine replet⁹ eram, horrebant sacco membra deformia, & squalida curis situm Actiopicæ carnis obduxerat: quotidie lachrymæ, quotidie gemitus, & si quando repugnantem somnus imminens oppressisset, nuda humo vix ossa hærentia collidebam: de cibo & potu taceo, cum etiam languentes Monachi aqua frigida utantur, & coctum aliquid accepisse luxuria sit. Ille igitur ego, qui ob gehennæ metum tali me carcere ipse damnaveram, scorponum tantum socius & ferarum, sæpe choris intereram puellarum; pallebant orajeuniis, & mens desideriis æstuabat: in frigido corpore, & ante hominem sua iam carne præ-

mortuum, sola libidinum incendia bulliebant. I-  
taq; omni auxilio destitutus ad Jesu jacebam pe-  
des, rigabam lachrymis, crine tergebam, & repu-  
gnantem carnem hebdomadarum inedia sub-  
jugabam. Meminime clamantem diem crebro  
iuxisse cum nocte, nec prius à pectori cessasse ver-  
beribus, quam rediret, domino increpante, tran-  
quillitas: ipsam quoq; cellulam meam quasi cogi-  
tationum mearum cōsciam pertimescebam; &, ut  
ipse mihi testis est Dominus, post multas lachry-  
mas, post cælo inhærentes oculos, nonnunquam  
videbar mihi interessere agminibus Angelorū. Tan-  
ta cum difficultate ille, qui exeso corpore solis co-  
gitationibus oppugnabatur, peccati phantasias  
(ut vocabulo Dionysii) debellabat.

Quare tametsi pientissima parens Ecclesia (ut  
filios protervos alliciat, & foveat infirmos) pro-  
fusa indulgentia putet non exhæredandos, qui se-  
mel in anno confitentur; tamen nemo non videt,  
pernitiosum esse & parum Christianum hac uti li-  
centia ac non potius statim expuere in fidem la-  
cerdotis mortiferum virus, priusquam in animæ  
partes omnes facunda propagatione diffundatur.  
In mundi hujus stadio, pedicis & laqueis refertissi-  
mo, militamus adversus rectores tenebrarū, forte  
hac hora abripiendi ad ejus horrendum tribunal,  
qui nobis pœnitentiam imperavit. Labilis est me-  
moria, sumus rudes doctrinæ Christianæ, nunquā  
non adest illecebra peccati, caro ad motus pertra-  
hit illicitos: mundus incensor malorum pellicie  
in præcipitia: aér iste, quem haurimus, refertissi-  
mus est pessimis, callidissimis, infensissimisq; spi-  
ritibus, qui nos ad genus omnes scelerum pertra-  
hunt: convictores, congerrones, & qui non miris  
modis multiplicem accelerent interitum: hostium  
plena sunt omnia, & nihilominus post annum de-  
cromolegesi cogitabimus. Rectè, si tum non esse

## PARÆNESIS

212

certissimus metuendus interitus, & Christus fore  
cordis jam occupati, ac sordib⁹ peccatorum com-  
pleti frustra non pulsaret. Dum quisquam pro-  
crastinator volens obliviscitur admissorum, quis  
facilem illi ausit veniam polliceri? Clamabit olim  
Senex: *Ab occultis meis munda me Domine*, sed re-  
spondebit justitia: Cur cùm illa patrabas, non sta-  
tim currebas ad medicum, qui tibi omnibus inlo-  
ciserat obvius? Cur procrastinando spontaneam  
oblivionem captare visus es peccatorum, quæ ta-  
mentis mentem effugerint tuam, rāmen manent  
scripta in libro Dei, Angelorum, & cacodæmo-  
num? cur novellam adhuc vitiorum plantam  
non eradicasti, quæ jam profundissimas radic-  
es egit? cur videns tibi gehennam, imminere ul-  
trò volensque non procurristi ad remedium? sed  
èscelere in scelus imperu furibundo dilapsus es?  
Cur non confitebaris; cum tempus, ætas, memo-  
ria valerent? Intuere conscientiam tuam mille  
scelerib⁹ inquinatissimam, ac tecum expende uni-  
co peccato mortifero deberi gehennam, manere  
cruciatus æternos post mortem, & rationem omni-  
um actorum, dictorum, cogitatorum, teste ac ju-  
dice Deo, subducendam. Vide quam commutatio-  
nem elegeris: Deum tuis libidinibus, aut aliis in-  
eptiis post posuisti, regnum æternum & cœlum  
cæno ac sordibus mutasti. Morte te dignum esse  
intelligas, & quem vel terra diutius ferat indi-  
gnum, propterea quod vilissimum Dei figmentum  
non dubitaris. Creatorem tuum tam graviter of-  
fendere, ut illum coegeris ac perpuleris scelerum  
indignitate hominis furentis instar, ex dilecti Filii  
sui corpore membrum rescindere, dareque diabo-  
lo mille modis excarnificandum.

Videor mihi audire omnes Sanctos, æternis in  
cælo bonis affuentes, & eximia in nos charitate  
flagrantes, hunc in modum cum peccatore obsti-

pato

nto & Spiritui Sancto resistente expositulantes:  
infelix homo, quid egisti? Itane oblitus originis  
tuæ, oblitus beneficiorum Dei propter fluxam ve-  
nientiæ voleptatis delectionem, te à tanto fasti-  
gio dignitatis in tantam miseriam conjectisti? Ita-  
nè tam nobili PATER indignus, spurcis moribus,  
& sordida vita, divinos natales obfuscari, & flam-  
mis infernalibus expiandam liberalissimo parenti  
injuriam irrogasti? Itane repulso suavi jugo Dei,  
uptoque charitatis amabilissimo modo, obliquo  
draconi, turpissimo & crudelissimo domino te ul-  
tò mancipasti; quem vitiorum errorumque spiris  
te colligantem ut enervaret, vinceret, toto orbe  
depelleret, Christus ex augustissimo cæli throno  
in hanc aream calamitatum descendit? Fierine po-  
test, ut tibi hujus vitæ hęc lux aut huius cæli spiri-  
tus sit jucundus, atq; non vel ad solam peccati mē-  
tionem exalbescas, & rota mente, atq; omnib; ar-  
tibus contremiscas, cùm ipse DEI Filius horren-  
da subiverit tormenta, ut illud prosterneret, jugu-  
laret, deleret, sicut testantur manus perfotatae, lo-  
quuntur transfixi pedes, latera clamant perfossa, ex  
quibus, ceu roris, quinq; flumina, amorisne dicā,  
an sanguinis, derivavit, & pretiosissimam piscinā  
abluendis tuis sceleribus præparavit? Imminet ca-  
pit tuo sævissimus ille accusator & mactator fra-  
trum diabolus, sit tuum sanguinem, te vivum ex-  
sorbere concupiscit sævus ille & rugiens leo. Vi-  
des infernum os suum dilatantem, corpus est mori-  
bundum, valetudo dubia, & non fugis ad clemen-  
tiā Dei? qui licet à te in tot criminibus constitu-  
to suam rideri patientiam diutissimè toleravit, re-  
uerentem tamen blandus excipiet, complectetur,  
expiabit. Vide eos qui magistratum offendunt,  
pallere, trepidare, sursum deorsumq; cursitare, ut  
cum eo redeant in gratiam: tu vero ingrate in tan-  
to mortis discrimine non metuis, ne (si Deus o-

## PARÆNESIS

culos à te avertat) in nihilum relabaris? Itane animæ salutum prodigere, & sub horre tuta Satanae tyranne periculose vitam agere diutius decrevisisti? Quid moraris? recurre ad faculas Christi, refer pedem, quem in ipsorum inferorum limine & fauibus jam dudum posuisti. Exhorresce violatiā dæmonum, qui te è vestigio discerperent, nec unius usuram horæ tibi ad vivendum concederet, nisi Deus (quem inimicum tibi facere non est veritus) illos refrænaret. Quid si hac nocte, imo quid si hac hora subita morte extinctus, ad Dei tribunal, rationē justissimo judici positurus, rapereris? Mortuam profectò animam in vivo corpore circumfers, si non timore prostratus tremendum reddendæ rationis tempus expendis. Quis enim magis mortuus (inquit Beatus Bernard⁹) quam qui portat ignem in sinu, peccatum in conscientia, & nec sentit, nec excutit, nec expauescit? Veniet, veniet aliquando novissima illa hora, divino iudicio proxima, in qua tantò acerbius peccatorum recordatio te discerpere, quantò hoc tempore minus urit. Proponit tibi SPIRITUS S A N C T U S Cainum fraternalē cruentum, æstuantem, furentem, ægerrima conscientia tabefactum, ad Dei vocantis mētationem veluti tarraco flagello percitū horresce, tremere, desperare, fugere, ubique mortem (quam primus ostenderat orbi) formidare, nihil sibi rotum ac pervium ducere, denique universa sibi infensa & irata arbitrari. Proponit tibi ter quaterο infelicem Lamech, qui tortore cōscientiæ impensus, apud uxores veluti publicam instituit pœnitentiam, & quia Caini supplicio deterritus nō fuit, lachrymabiliter dixit: *Septuplum ultio dabitur Cain, de Lamech vero septuagies septies.* Proponet tibi quotidie exempla eorum, qui cùm florentissimam æratē suam in gravissimis vitiis dilapidarint, si tandem tangantur digito Dci, mox tam acutæ,

trahunt totam illam adolescentiæ ac juventutis  
camarinam, ut de sua prorsus conclamatum esse  
silete arbitrentur. Ne igitur & tu peccati gravita-  
te oppressus, in desperationis barathrum adduca-  
ris, pœnitentiæ beneficio erectus, in immensam Dei  
misericordiam mentis intuitum desige, in illius  
complexum & sinu tanquam tutissimum portum  
reprojice, ejus viscera obstupesce, quæ etiam mil-  
les gehennam pro meritos in gratiam recipere cō-  
suevit. Imitare prodigum illum Evangelicum, in  
quo perfectissimum omnium verè pœnitentium  
typus eniuit. Surge cum illo, & redi ad clementissi-  
mum Patrem, qui tibi ultrò prodibit obviam re-  
vertēti, qui stat ante ostiū a vidè exspectans, ut ite-  
rum secum coalescas, & sibi feliciter adglutineris.  
Si pudor (cuius officium erat retrahere à scelere)  
refugientem ad medicum injecta manu retrahit,  
dignus est, quem ad hunc modum à te abigas,  
amandes, explodas: nunc demum ades pudor? Vbi  
tum diu dormitasti? cur non anteà munere tuo  
functus es? scilicet non aderas cum inspectante  
Deo, intuentibus excubitoribus Angelicis, Diuis  
omnibus, patrarem nefas; itaque neq; nunc es au-  
diendus, duntaxat adhibentur arbitri, qui meæ  
sunt impieratis consciæ ac testes, ubi mortalium is-  
tantum adsciscitur, qui capit is periculo ne muti-  
re quidem auderet, cuius os tam fortibus claudi-  
tur seris & obsignatur, ex praescripto Synodi Late-  
ranensis, ut si quid effutiverit, perpetuam adiga-  
tur ad pœnitentiam. Et si parcam tibi, ô pudor in-  
gratissime, tu ipse mihi non parces in illa omnium  
hominum ac spirituum universalis exomologesi.  
Rite igitur exponam legitimo judici peccata si-  
gula, ne in illo totius mundi theatro, velim, no-  
lim, Angelos, cacodæmones, omnesque homines  
sceleris habeā restes inspectores, accusatores; sed  
ut apud horrendum illud tribunal possim Deo ejus

vicarii sententiam offerre ac dicere; Eo quod a te constitutus judex decrevit, ille causam meam diligenter expendit; multam in dixit, parvi feci, quod jussisti, da quod promisisti. Sic vincendus furgandusque tibi est pudor & intempestivus iubor, sic inveterata haec verecundia irridenda. Haec si nobiscum electa illa divini Spiritus organa, in celo summis & aeternis bonis affluentia loquantur, nonne debeant impetrare, ut quisquis hactenus in suis volutatus est sceleribus, primo quoque die omnes sordes ex anima sua, manibus Dei creata, aut potius ex ore eius sanctissimo producta, abradat, in seipsum descendens omnia latibula conscientiae, & abditissimas animae fibras scrutans, quidquid invenerit sordium in apricum producat, & per justa pœnitentiae lamenta pristino eam nitori restituat.